CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

MOÇÃO  N.º 12/2023

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

No domingo, o jogador brasileiro Vinicius Junior, que atualmente

joga pelo Real Madrid, na Espanha, foi vítima, mais uma vez, de atos de racismo,

e, para piorar a situação, se não bastasse ser vítima, ainda foi expulso da partida

como se o erro fosse dele.

A torcida rival chamava o brasileiro de "macaco", porém esse não foi

o primeiro episódio, o jogador, de forma constante e maciça, vem sofrendo com

atos de racismo de diversas torcidas, em diversos jogos e atos públicos.

Inclusive, em um determinado momento, enforcaram um boneco

preto com a camiseta do Vinicius Junior, fazendo uma apologia à vontade de

matar o jogador

Tais fatos, em pleno 2023, são completamente inadmissíveis,

estamos cansados de sermos inferiorizados, menosprezados, diminuídos pelo

simples fato de termos aparência e tom de pele diferente.

Portanto, repudio e protesto não apenas em nome desta Casa de

Leis, mas de toda a população vicentina.

Pelo exposto, apresento aos nobres pares a presente Moção de

Repúdio e Protesto contra a inércia do Governo espanhol contra os atos

racistas realizados com o brasileiro Vinicius Junior, a qual deve ser

encaminhada ao Consulado Espanhol em São Paulo.

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em 29 de maio de 2023.

JAÍLTON JATOBÁ

JABÁ   EDINHO FERRUGEM  ADILSON DA FARMÁCIA

PROF. THIAGO ALEXANDRE     BENEVAN SOUZA